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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Образ города, его позитивное восприятие и привлекательность в

значительной степени обусловлены его планировкой и застройкой. Состояние

городской среды влияет на качество жизни населения, способствует или

препятствует привлечению в город социальных, трудовых, экономических

ресурсов и инвестиций.

Вопросы городского благоустройства, строительства жилья, развития малых

городов и исторических поселений, совершенствования градостроительного

законодательства заявлены в национальном проекте «Инфраструктура для жизни»,

разработанном в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на

период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»1.

Российский исторический опыт планировки и застройки городов во многом

является уникальным. Несмотря на то, что далеко не все города отличались

высоким качеством застройки и уровнем благоустройства, в них не было гетто и

трущоб. Советскую урбанизацию в целом следует признать успешной: за короткий

период произошло качественное преобразование большой части городских

поселений. Заслуживает внимания практика строительства новых городов,

особенно в районах Сибири и Дальнего Востока, что было связано с решением

геополитических задач и обеспечением интересов национальной безопасности.

На протяжении российской истории значительную роль в регулировании

планировки и застройки городов играло государство, определяя вектор

юридической политики, формируя специализированные органы в системе

государственного аппарата, инициируя и обеспечивая подготовку необходимой

нормативной правовой базы. В новое и новейшее время важными акторами в сфере

1 Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» // Сайт

Президента России. URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/50542 (дата обращения: 01.10.2024).
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планировки и застройки городов становятся органы городского самоуправления

и профессиональное сообщество. Изучение в историко-правовом ракурсе

различных форм взаимодействия между государственными органами и местным

самоуправлением, иными субъектами правоотношений в сфере планировки и

застройки, выявление наиболее эффективных форм такого взаимодействия имеет

важное практическое значение.

Российское законодательство, касающееся планировки и застройки городов,

не отличается стабильностью, регулярно дополняется и редактируется. При

изменении нормативных правовых актов в области планировки и застройки

городов необходимо учитывать их существенную особенность, заключающуюся в

ориентации на перспективу: материальными результатами исполнения таких актов

являются спроектированные на длительный срок сети улиц, зеленые зоны, жилая

застройка и другие объекты, а значит, требуется высокий уровень ответственности

уполномоченных органов, занимающихся правотворческой и

правоприменительной деятельностью.

Анализ организационно-правовых основ планировки и застройки городов на

протяжении длительного периода (XVIII–XX вв.) позволяет лучше понимать

современное состояние нормативно-правового регулирования в сфере городской

планировки и застройки, выявлять проблемы, объяснять их происхождение,

предлагать юридические способы разрешения.

Степень научной разработанности темы исследования

Организационно-правовые основы планировки и застройки городов

рассматривались в работах юридического, исторического, архитектурно-

строительного, культурологического содержания, которые можно разделить по

хронологическому принципу. Научные публикации разных периодов различаются

своим содержанием.

В дореволюционных работах, большей частью изданных в конце XIX –

начале XX в., характеризуется состояние планировки и застройки городов,

анализируется действующее законодательство и правоприменительная практика.

Историческим предпосылкам сложившегося порядка уделяется внимание в трудах
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Г.В. Барановского, М.Г. Диканского2, ряде статей из журнала «Зодчий», в которых

указывается на необходимость обновления органов управления и устаревшего

законодательства в сфере городской планировки и застройки.

Публикации советского периода уже включают элементы историко-

правового анализа. В 1920-е гг. сохраняют свою актуальность некоторые

дореволюционные материалы, например планы городов, техническая

документация, проекты Строительного устава, которые исследуются в научном и

прикладном ракурсах с целью выявления универсальных теоретических подходов

и практических приемов, необходимых для переустройства социалистического

города. В публикациях Л.А. Велихова, З.Г. Френкеля, М.Н. Петрова3 город

рассматривается как особое поселение, выполняющее комплекс социальных

функций, которое в советских условиях должно быть правильно спланировано и

застроено. В этот период закладываются основы современного научного

направления – юридической урбанологии.

Переход к реконструкции советских городов на основе

народнохозяйственного планирования изменил исследовательские приоритеты.

Большое внимание уделяется изучению городов как центров индустриализации,

утверждаются понятия «соцгород», «город-новостройка», «новый город»4.

Начиная с послевоенного периода расширяется тематика и хронологические

рамки исследований. В 1958 г. вышла монография П.Г. Рындзюнского5, в которой

впервые был проанализирован ряд нормативных правовых актов, касающихся

застройки и благоустройства дореформенных городов Российской империи.

2 Барановский Г. Судьбы русского строительного законодательства // Зодчий. 1916. № 6. С. 57–

64; Диканский М.Г. Постройка городов, их план и красота. Петроград, 1915.
3 Велихов Л.А. Основы городского хозяйства. В 2 ч. Часть 1. М.; Л., 1928; Френкель З.Г.

Наиболее неотложные задачи планировки и благоустройства Ленинграда // Вопросы

коммунального хозяйства. 1925. № 8. С. 8–12; Петров М. Формуляр города // Коммунальное

дело. 1929. № 7. С. 83–85.
4 Велихов Л. О планировке и застройке новых городов и рабочих поселков // Коммунальное дело.

1930. № 2. С. 16–22; Петров М. Н. Основные вопросы организации и методологии планировки

городов // Реконструкция городов СССР. 1933–1937. Т. I / отв. ред. Н. Ушаков. М., 1933. С. 46–

71.
5 Рындзюнский П.Г. Городское гражданство дореформенной России. М.: Изд-во Академии наук

СССР, 1958.
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В 1960–1980-е гг. издаются крупные труды, непосредственно посвященные

планировке и застройке городов. В работах Б.Б. Веселовского и И.И. Евстихеева

управление в сфере планировки и застройки городов рассмотрено как

самостоятельное направление деятельности государства и местных органов

власти6. Правоведы Б.В. Ерофеев и В.П. Балезин изучили правовой режим

городских земель, порядок выделения земельных участков под застройку7. В

работах А.Э. Гутнова, Б.И. Оглы, А.М. Лолы и других авторов поставлены вопросы

о рациональной схеме размещения новых городов на территории государства, об

оптимальной численности населения городов, о соответствии планировки и

застройки комфортным условия жизни, о социальных последствиях реализации

генеральных планов8.

В конце советского периода в исследовательском поле происходит

отграничение от строительства отдельной области практических и теоретических

знаний – градостроительства. Публикуются труды по теории и истории

градостроительства9. В результате в научный оборот бы введен значительный

массив исторических документов, в том числе нормативных правовых актов о

планировке и застройке городов. Несмотря на высокую научную ценность,

несомненное источниковедческое значение публикаций дореволюционного и

советского периода, следует заметить, что вопросы организации и нормативного

правового регулирования планировки и застройки городов в исторической

ретроспективе затрагивались в них лишь косвенно.

6 Веселовский Б.Б. Курс экономики и организации городского хозяйства. М.: Госпланиздат, 1951;

Евстихиев И.И. Управление в области планировки и застройки городов. М., 1958.
7 Ерофеев Б. В. Правовой режим земель городов. М.: Юрид. лит., 1976; Балезин В.П. Правовой

режим земель городской застройки. М.: Гос. изд-во юрид. лит., 1963.
8 Новый элемент расселения: на пути к новому городу / А. Бабуров, А. Гутнов, Г. Дюментон и др.

М., 1966; Оглы Б.И. Строительство городов Сибири. Л., 1980; Дмитриев А.В., Лола А.М.,

Межевич М.Н. Где живет советский человек: Социальные проблемы управления расселением.

М., 1988.
9 Баранов Н.В. Современное градостроительство. Главные проблемы. М., 1962; Гутнов А.Э.

Эволюция градостроительства. М., 1984; Николаев А.В. Градостроительство в СССР. М., 1987;

Ожегов С.С. Типовое и повторное строительство в России в XVIII–XIX веках. 2-е изд. М.:

Стройиздат, 1987; Алферова Г.В. Русские города XVI–XVII веков. М.: Стройиздат, 1989.
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Начиная с 1990-х гг. историко-правовой опыт планировки и застройки

городов изучается более активно. В первую очередь это было обусловлено

необходимостью пересмотра советских норм и подготовки новых законов

Российской Федерации. К настоящему времени накоплен значительный объем

научных работ, охватывающий все исторические периоды.

Благодаря исследованиям И.Г. Пирожковой10 получена целостная система

научных представлений об истории градостроительного законодательства в

Российской империи. Автором выявлены и проанализированы все значимые

нормативно-правовые акты строительной отрасли в Российской империи,

предложена их классификация, исследована правоприменительная практика на

примере отдельных городов. В статьях и монографии М.В. Золотаревой11 системно

и последовательно представлены процесс создания и эволюция органов управления

архитектурно-строительной отраслью в XVIII – начале XX в., показана их роль в

регулировании градостроительных отношений. В статьях Ю.Г. Клименко и

С.В. Клименко, М.А. Лактаевой и других авторов рассматривается стадия

становления государственного управления в сфере планировки и застройки

городов12.

10 Пирожкова И.Г. История строительного законодательства Российской империи. М., 2008;

Пирожкова И.Г. Дидактика правовых источников. На материалах градостроительного

законодательства Российской империи // Вестник Тамбовского университета. Серия:

Гуманитарные науки. 2014. № 7 (135). С. 90–95; Пирожкова И.Г. Правотворчество в Российской

империи: градостроительная политика и законодательство // Lex russica. 2020. Т. 73, № 5. С. 107–

115.
11 Золотарева М.В. Управление городским строительством во второй половине XVIII в. //

Известия вузов. Инвестиции. Строительство. Недвижимость. 2017. Т. 7, № 3. С. 121–131;

Золотарева М.В. Регулирование архитектурно-строительного процесса в России в XVIII. СПб.:

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет, 2007;

Золотарева М.В. Регулирование архитектурно-строительного процесса в России в XIX – начала

XX вв. СПб.: Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет,

2008.
12 Клименко Ю.Г., Клименко С.В. Государственные архитектурно-строительные комиссии и их

роль в градостроительном развитии Санкт-Петербурга и Москвы в XVIII веке //

Градостроительство. 2012. № 4. С. 95–100; Лактаева М.А., Иванов В.Г. К истории

государственного управления строительством в России // Государственная служба. 2017. Т. 19,

№ 3. С. 54–61.
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Сочинения Л.Е. Лаптевой, Н.И. Краснякова, С.О. Гаврилова, А.В. Белова,

И.А. Коновалова, В.Ю. Виноградова, К.В. Лен и других авторов13 затрагивают

вопросы взаимодействия органов государственной власти и местного

самоуправления, распределения полномочий как фактора, влияющего на их

возможности заниматься вопросами планировки и застройки городов.

Среди публикаций, освещающих нормативно-правовое регулирование

планировки и застройки в советских городах, высоким научным уровнем и

широтой охватываемых проблем выделяются работы М.Г. Мееровича14 и

Ю.Л. Косенковой и А.Г. Вайтенса15. Авторами рассмотрена эволюция

государственной политики в отношении планировки и застройки городов.

Определено содержание реализуемых в советских условиях проектов города-сада,

соцгорода, нового города. Большое внимание уделено генеральным планам

городов, и впервые поставлен вопрос об их юридической природе. В работах

О.Д. Максимовой и А. М. Даниловой представлен историко-правовой анализ

13 Лаптева Л.Е. Местное самоуправление и государство // Труды Института государства и права

РАН. 2016. № 2. С. 132–148; Красняков Н.И. Имперский фактор в государственном управлении

России XVIII – начала XX вв. М., 2011; Красняков Н.И. Интеграция власти – территорий –

населения в имперской России // Развитие территорий. 2017. № 2. С. 9–13; Белов А.В. Реформа

города Екатерины II. М.; СПб.: Центр гуманитарных инициатив, 2019; Гаврилов С.О.,

Гаврилова А.В., Козлова Н.Н. Особенности губернского управления в Сибири в условиях

реформы М.М. Сперанского // Вестник Кемеровского университета. Серия: гуманитарные и

общественные науки. 2020. Т. 4, № 2. С. 153–160; Виноградов В.Ю. Городовое положение 1870

года – особая страница Российской истории // Вестник РУДН. Серия «Отечественная история».

2002. № 1. С. 91–95; Коновалов И.А., Шиманис Б.Б. Структура муниципальных органов

Западной Сибири по Городовому положению 1870 г. // Вестник Омского университета. Серия

«Право». 2009. № 2 (19). С. 23–28.
14 Меерович М.Г. Рождение и смерть города-сада: действующие лица и мотивы убийства //

Независимый научный журнал. 2007. № 1 (35). С. 118–166; Меерович М.Г. От городов-садов к

соцгородам: основные архитектурно-строительные концепции в СССР (1917 – первая половина

1930-х гг.): автореф. дис. … д-ра архитектуры. М., 2015; Меерович М.Г. «Официальное» и

«неофициальное» градостроительство (теоретико-методологические проблемы изучения

истории соцгородов и расселения) // Материалы VII Всероссийского научного симпозиума.

Омск, 2008. С. 30–32.
15 Косенкова Ю.Л. Советский город 1940-х – первой половины 1950-х годов. От творческих

поисков к практике градостроительства. М., 2009; Вайтенс А.Г., Косенкова Ю.Л. Развитие

правовых основ градостроительства в России XVIII – начала XXI веков. Опыт исторического

исследования. Обнинск: Институт муниципального управления, 2006.
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нормативно-правового обеспечения жилищного строительства в городах, показана

роль государства в решении жилищной проблемы16.

Постсоветский период градостроительных отношений пока не стал

предметом историко-правовых исследований. В работах известных урбанистов

А.А. Высоковского, Э.К. Трутнева и других ученых рассмотрены процессы

перераспределения полномочий и утверждения новых форм взаимодействия между

региональными и местными органами власти в сфере управления городской

территорией. Выявлены сложности и противоречия в нормативно-правовом

регулировании городской планировки и застройки17.

В последние годы активно развивается новое научное направление –

юридическая урбанология. Данное направление по составу авторов и

разрабатываемой проблематике носит комплексный юридический характер,


[…]


учебники и Картолитография, 2001. С. 32–33.

https://base.garant.ru/5260923/
https://base.garant.ru/5260923/
https://base.garant.ru/5260923/
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Под влиянием демократизации общественных отношений новым принципом

градостроительной деятельности стала ее публичность. Закон г. Москвы от 25 июня

1997 г. «О защите прав граждан при реализации градостроительных решений в

городе Москве»489 закреплял права граждан в обсуждении градостроительных

планов и проектов развития территории до их утверждения органом власти района

или Администрацией г. Москвы, а органы власти и (или) должностные лица

городской администрации были обязаны обеспечить возможность обсуждения

градостроительного проекта в органах территориального общественного

самоуправления. Порядок участия граждан в обсуждении градостроительных

планов и проектов регламентировался в Распоряжении Мэра Москвы от 22 января

1998 г. «О Порядке участия граждан в обсуждении градостроительных планов,

проектов и решений по вопросам, связанным с использованием городских

территорий»490. В дальнейшем принцип публичности был отражен в федеральном

законодательстве – ГрК 1998 г.

Таким образом, в исследуемый период изменение организационно-правовых

основ планировки и застройки городов происходило в условиях трансформации

государственного аппарата, становления органов местного самоуправления,

обновления законодательства. Центральный ведомственный орган неоднократно

реорганизовывался, менялась его компетенция. Он сохранил полномочия по

управлению планировкой и застройкой городов, устанавливая общие норм и

правила, занимаясь нормотворческой, научно-методической, проектной,

экспертной и надзорной деятельностью.

Значительные полномочия по регулированию отношений в сфере

планировки и застройки приобрели органы городского самоуправления, что

получило отражение в принятых в 1990-е гг. новых местных актах – уставах

городов.

489 Закон города Москвы от 25 июня 1997 г. № 28-51 «О защите граждан при реализации

градостроительных решений в городе Москве» // Ведомости Московской городской думы. 1997.

№ 7. С. 62.
490 Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 1998 г. № 54-РМ «О порядке участия граждан в

обсуждении градостроительных планов, проектов и решений по вопросам, связанным с

использованием городских территорий». Доступ из справ.-правовой системы «Гарант».
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Впервые в истории российского права были подготовлены и утверждены

крупные систематизированные акты (Основы, Градостроительный кодекс),

которые закрепляли понятие «градостроительство» и давали его определение.

Основными градостроительными документами становились муниципальные

акты – генеральный план города и Правила землепользования и застройки. В

условиях, когда генеральные планы рассчитывались на долгосрочную перспективу

и оперативно вносить в них изменения было сложно, большее юридическое

значение приобрели Правила землепользования и застройки. С изменениями и

дополнениями продолжали действовать генеральные планы городов,

утвержденные еще в советский период. Застройка городов осуществлялась с

учетом права частной собственности на земельные участки и запросом населения

на малоэтажные жилые дома.

Местное нормативное правовое регулирование имело определенные

отличия. Некоторые города, например Казань, Санкт-Петербург, Москва,

стремились систематизировать нормы, касающиеся планировки и застройки,

объединить их в одних актах. Позитивно можно оценить опыт реформирования

законодательства г. Москвы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования всесторонне рассмотрен процесс

становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки

городов на протяжении длительного периода истории государства и права России.

Анализ научной литературы и нормативных правовых актов позволил уточнить

содержание понятий «организационно-правовые основы», «планировка»,

«застройка», «планировка и застройка», «город», составляющих категориальный

аппарат исследования.

Предложенный в диссертационном исследовании подход основан на

хронологическом принципе. Выделено три крупных периода в истории

становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки

городов России: период XVIII – начало XX в., советский период (конец 1917 –

1991 г.); постсоветский период 1990-х гг. В рамках первого и второго периодов

выделены по два этапа. Границей между этапами внутри первого периода является

создание Строительного устава 1832 г., а внутри второго – переход к генеральным

планам городов в середине 1930-х гг.

Учитывая ведущую роль российского государства в выработке

стратегических решений в отношении планировки и застройки городов, выявлены

основные направления юридической политики в сфере городской планировки и

застройки в условиях различных политических, экономических и правовых

режимов. Города рассматривались как центры организации территории, каркас,

который обеспечивает ее целостность, удерживая от распада, поэтому создание

городов, их переустройство, как правило, было увязаны с крупными

административно-территориальными и хозяйственными реформами. Цели и задачи

юридической политики закреплялись в законодательстве. Отдельным

направлением юридической политики являлась поддержка определенных

архитектурно-художественного моделей.

В течение XVIII–XX вв. менялась система органов управления, которые

обладали полномочиями по регулированию отношений в сфере планировки и
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застройки городов, перестраивалась их внутренняя структура. В XVIII в. идет

становление специализированных государственных органов. Сначала их

деятельность носила локальный характер (в качестве примера можно привести

Комиссию о Санкт-Петербургском строении), а затем распространилась на все

города. С созданием в начале XIX в. министерств полномочия по регулированию в

сфере планировки и застройки городов в Российской империи сосредотачиваются

в Министерстве внутренних дел, на некоторое время они передаются Управлению

путей сообщения и публичных зданий, а затем вновь возлагаются на Министерство

внутренних дел (предметно ими занимается Технико-строительный комитет).

Сложившаяся практика отнесения вопросов планировки и застройки к области

строительства сохранилась в советский и постсоветский периоды, когда данные

полномочия преимущественно входили в компетенцию государственных органов

управления строительством,

По мере возрастания экономического и социального значения городов

усложняется механизм регулирования планировки и застройки. По инициативе

государства в Российской империи создаются органы городского самоуправления,

которым передаются значительные полномочия в данной сфере. После революции

такими полномочиями обладали местные Советы.

На протяжении XVIII–XX вв. нормативно-правовое регулирование

планировки и застройки городов осуществлялось на разных уровнях власти, в

зависимости от установленных наименований соответствующих историческому

периоду территориальных единиц: на уровне государства (Российской империи,

РСФСР и СССР, Российской Федерации), на уровне административно-

территориальных единиц, являющихся частью государства (губерний в Российской

империи; республик, областей и краев в советском государстве; субъектов

федерации в постсоветский период), а также на уровне городов.

Нормативные правовые акты, содержащие нормы о планировке и застройке

городов, отличались многообразием, зависели от времени их создания, назначения,

круга регулируемых отношений. Формирование законодательства в сфере

планировки и застройки городов было связано со становлением абсолютизма в
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России, когда во внутренней политике большое место отводилось развитию

городов, правильной организации городской территории. На протяжении XVIII в.

постоянно издавались акты, регулирующие строительство, устанавливающие

требования к внешнему виду домов и улиц, утверждающие планы отдельных

городов. В 1785 г. в российском законодательстве впервые закрепляется

обязательность застройки города по плану. К началу XIX в. был накоплен большой

массив строительных норм (включая нормы о планировке и застройке городов),

результатом систематизации которых стал отдельный акт – Строительный устав.

Он имел четыре редакции: 1832, 1842, 1857, 1900 гг. Строительный устав широко

тиражировался в виде неофициального издания с различными дополнениями и

комментариями. В нем устанавливались правила строительства частных и

общественных зданий, дорог и иных сооружений, меры пожарной безопасности.

Действие Строительного устава распространялось на все города. После издания

Строительного устава до революции 1917 г. любое строительство в городе должно

было проводиться только в соответствии с городским планом.

В советский период аналогичного систематизированного акта, несмотря на

неоднократные попытки, создать не удалось. Большинство норм, касающихся

планировки и застройки, относились к строительному законодательству. Наиболее

значимым документом советского периода, серьезно повлиявшим на отношения в

сфере планировки и застройки городов, стал генеральный план города. В работе

рассмотрена проблема, связанная с определением юридической природы

генеральных планов городов, переход к которым осуществлялся с середины

1930-х гг. Генеральный план города должен был стать основным актом, на основе

которого принимались и реализовывались иные акты, касающиеся планировки и

застройки конкретного города, но официально юридический статус генерального

плана города не был установлен до конца советского периода. Имелись

многочисленные примеры отступления от предписаний генерального плана при

строительстве, в большей степени нарушались требования по возведению объектов

социальной сферы. Представляется, что однозначное признание генерального

плана города нормативным правовым актом придает устойчивость развитию
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города, обеспечивает долговременную реализацию положений проектного

документа, соответствует интересам субъектов градостроительных отношений.

Особенностью советского периода было ускоренное строительство новых

городов. Их возведение часто опережало разработку генерального плана и велось

по проектам первой очереди строительства, проектов застройки центральной части

города, отдельных микрорайонов.

К концу советского периода система нормативных актов в области планировки

и застройки была дополнена Правилами землепользования и застройки, которые

принимались городскими Советами для конкретного города, что закрепляло связь

земельных и строительных отношений и обеспечивало реализацию генерального

плана.

Наряду с действующими нормативными правовыми актами, в ходе

исследования были изучены крупные нормотворческие проекты, прежде всего

касающиеся разработки нового Строительного устава в конце XIX – начале XX в.

и в первые годы советской власти до начала 1920-х гг., а также проекты

Градостроительного кодекса после Великой Отечественной войны. Общим

фактором, осложняющим процесс подготовки кодифицированного акта, являлся

сложный характер предмета правового регулирования, затрагивающий нормы

государственного, гражданского, земельного и других отраслей права. Решить

проблему удалось только в постсоветский период, когда был разработан и принят

Закон «О градостроительной деятельности в Российской Федерации», а затем

Градостроительный кодекс Российской Федерации 1998 г.
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