**УТВЕРЖДАЮ**

Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Кемеровский государственный университет»,
доктор технических наук,
доктор биологических наук,
член-корр. РАН, профессор

А. Ю. Просеков

«3» «февраля» 2025 г.

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кемеровский государственный университет» на диссертацию Роя Романа Олеговича на тему: «Организационно-правовые основы планировки и застройки городов России (XVIII – XX вв.)», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки (юридические науки)

*Актуальность темы диссертационного исследования Р.О. Роя не вызывает сомнений. В настоящее время ощущается объективная потребность повышения качества жизни граждан, проживающих в городах, предполагающая совершенствование организации территории города и оптимизацию состояния городской среды. Проблемы городского благоустройства, строительства жилья, становления городских агломераций, развития малых городов и исторических поселений, совершенствования градостроительного законодательства обозначены в национальном проекте «Инфраструктура для жизни», разработанном в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» от 7 мая 2024 г. № 309. В этих условиях особо актуальными*

представляется осмысление историко-правового опыта формирования и развития российского законодательства, регламентировавшего планировку и застройку городов, его адекватная оценка в строгом соответствии с принципом историзма, определение его влияния на современное состояние нормативно-правового регулирования в сфере городской планировки и застройки, выявление характерных для этой сферы проблем и исследование юридических способов их разрешения, используемых в историческом прошлом.

В диссертации на основе работ юридического, исторического, архитектурно-строительного и культурологического содержания в строгом соответствии с хронологическим принципом рассматривается динамика становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки городов. Автором последовательно анализируется содержание дореволюционного, советского и постсоветского периодов, детерминируются особенности административно-правового регулирования сферы планировки и застройки городов, определяется специфика законодательства и правоприменительная практика соответствующих периодов градостроительной политики государства.

*Теоретическая значимость* исследования заключается в выявлении и анализе основных направлений юридической политики государства в сфере планировки и застройки городов, рассмотрении ее сущностных компонентов (организационных, законодательных, строительных, архитектурно-художественных; выделении основных периодов формирования и последующего развития организационно-правовых основ планировки и застройки российских городов с XVIII до конца XX вв., выявлении особенностей каждого периода. Ставя перед собой цель - раскрыть процесс становления и трансформации организационно-правовых основ планировки и застройки городов России на протяжении XVIII–XX вв., автор последовательно рассматривает становление организационно-правовых основ планировки и застройки городов, показывает изменение условий

нормативного правового регулирования планировки и застройки городов после создания Строительного устава 1832 г., а также его последующих редакций.

Автором показан процесс трансформации центральных и местных органов, в ведении которых находились вопросы планировки и застройки городов, отражено влияние на этот процесс политических и социально-экономических факторов. Интересным представляется выделение предпосылок разработки основного проектного документа, на основании которого осуществляется планировка и застройка территории города. Таким образом, в центр внимания диссертанта попадает феномен генерального плана, юридической природе которого диссертант обращает особое внимание. Впервые в историко-правовом ракурсе исследован процесс реформирования государственного управления, создания органов местного самоуправления, обновления нормативных правовых актов в сфере планировки и застройки городов в постсоветский период 1990-х гг.

*Практическая значимость диссертационного исследования* состоит в возможности применения представленных в нем материалов и сделанных выводов для проведения сравнения и оценки современного законодательства в сфере регулирования вопросов планировки и застройки городов. Эти вопросы выступают сегодня предметом взаимодействия представителей разных специальностей: юристов, урбанистов, архитекторов, экономистов, строителей, специалистов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, экологов и социологов. Данная проблематика закладывает перспективные направления в правовых и исторических исследованиях, а также в междисциплинарных исследованиях, объединяющих специалистов новых профессиональных групп – урбанистов, дизайнеров и пр.

*Научная новизна* диссертационного исследования состоит в том, что в рамках нового исследовательского направления – юридической урбанологии – оно впервые представляет комплексное историко-правовое исследование, в рамках которого производится ретроспективный анализ становления и

развития организационно-правовых основ планировки и застройки городов России начиная с XVIII в., когда планировка и застройка была включена в сферу устойчивого государственного воздействия, и до принятия первого Градостроительного кодекса Российской Федерации в 1998 г. Это позволило выстроить логику юридической политики государства, отобразить стадии организации и формы компетенции государственных и местных органах власти, обладавших полномочиями по регулированию отношений в сфере планировки и застройки городов.

*Научная ценность* исследования состоит в детальной проработке значительного объема разнообразных по происхождению источников, отражающих процессы формирования и изменения организационно-правовых основ планировки и застройки городов России, что позволяет внести *определенный вклад* в развитие теоретико-исторической правовой науки.

Автор справедливо заключает, что понятия «планировка и застройка», «планировка», «застройка», сформировались в процессе длительного исторического развития, получив на определенном этапе этого развития нормативное закрепление, при этом их предметное толкование различалось в разные периоды. В диссертации представлена авторская периодизация становления и развития организационно-правовых основ планировки и застройки городов, которая включает три периода: 1) период Российской империи XVIII – начала XX в.; 2) советский период; 3) постсоветский период 1990-х гг. Первый и второй период подразделены на два этапа. Особая роль в разграничении этапов в рамках первого периода отведена Строительному уставу 1832 г., а в советский период – переходу к генеральным планам городов. Основным критерием для выделения периодов и этапов автор называет изменения в юридической политике государства, органах управления и источниках права. Благодаря Строительному уставу была сформирована в отдельном разделе совокупность действующих норм о планировке и застройке городов. После отнесения в рамках реформы

городского самоуправления 1870 г. планировки и застройки к вопросам местного значения нормативное правовое регулирование в данной сфере стало определяться в зависимости от того, было ли введено на территории города Городовое положение или нет. В советский период формируется иерархическая система актов, касающихся планировки и застройки, которая включает акты, регулирующие отношения в сфере районной планировки, генеральный план, проекты детальной планировки, проекты застройки. По мере утверждения генеральных планов городов планировка и застройка осуществляется в соответствии с Правилами землепользования и застройки, строительными нормами и правилами, являющимися техническими нормативными правовыми актами. Постсоветский период, сопровождавшийся выделением градостроительного права в качестве самостоятельной отрасли, столкнулся с дискуссией о соотношении генерального плана города и Правил землепользования и застройки, что было вызвано нерешенностью вопроса о юридической силе генерального плана города.

Структура диссертации выстроена в строгом соответствии с формулировками поставленных задач исследования. Содержание диссертации полностью соответствует заявленной структуре работы. Логика исследования базируется на принципе перехода от общего к частному: сначала в качестве предмета исследования рассматриваются теоретические аспекты изучения организационно-правовых основ планировки и застройки городов, затем – механизмы регулирования, свойственные основным этапам в рамках заявленных автором исторических периодов, а в заключительной части осуществлена авторская характеристика изменений организационно-правовых основ планировки и застройки городов в 1990-е гг.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

Стоит отметить высокий профессиональный уровень исполнения раздела «Заключение», в котором обобщаются основные результаты, полученные Р.О. Роем в ходе своего исследования. Здесь формулируются

концептуальные положения, характеризующие существенный позитивный вклад автора в развитие исследуемой темы и успешно подтверждающие правомерность положений, вынесенных на защиту.

*Обоснованность и достоверность результатов* базируется на широком круге научной литературы и правовых источников. Положения и выводы диссертации соответствуют воззрениям авторитетных ученых на периодизацию истории государства и права России, юридическую политику, государственное управление и местное самоуправление, историю градостроительного законодательства.

Диссертация получила достаточную апробацию: основные положения и выводы опубликованы в 9 публикациях, 4 из которых вышли в рецензируемых научных журналах из перечня, установленного Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации для опубликования основных научных результатов диссертационных исследований; соискатель неоднократно презентовал полученные научные результаты в докладах на международных и всероссийских конференциях.

Вместе с тем, некоторые положения данной работы имеют дискуссионный характер и нуждаются, на наш взгляд, в необходимых уточнениях.

Во-первых, совершенно справедливое утверждение автора о том, что понятие «город» не имеет легального определения, используется в работе лишь с позиций юридической урбанологии (с.17), не может не вызывать вопрос о том, насколько оправдано было включение термина, не имеющего легального содержания в название диссертационного исследования.

Во-вторых, в качестве одной из задач исследования, определенных во введении является анализ «нормативных правовых актов, регламентирующих застройку городов, во взаимосвязи с генеральными планами и другими актами, которые касаются планировки городов». На наш взгляд, подобную формулировку задачи нельзя считать вполне корректной. В Рекомендациях

Всероссийского координационного совещания руководителей диссертационных советов по праву и политологии при подготовке диссертационных исследований отмечалось, что задачи призваны указывать на промежуточные этапы достижения цели. Термины же «анализ», «проанализировать», и пр. – отражают, скорее, сам процесс научного исследования, но не его промежуточный результат. Сами авторы Рекомендаций полагают, что их использование в формулировке задач исследования ошибочно.

В-третьих, в работе отсутствует четкое определение нижней и верхней хронологических граней исследования, что вполне объяснимо тем, что во введении раздел о хронологических рамках исследования Р.О. Роя отсутствует в принципе. По всей видимости, подобное авторское решение имеет продуманный характер, хотелось бы услышать развернутое обоснование его принятия. Мы, со своей стороны, полагаем, что наличие четко обоснованных хронологических рамок сняло бы некоторое противоречие между авторским суждением о том, что формирование организационно-правовых основ городской застройки датируется началом XVIII столетия и мнением Г.В. Алферовой, на которую ссылается автор, о том, что Закон градский, содержащий градостроительные нормы, был известен в Российском государстве уже в XIII–XVII вв. (с.70).

Наконец, в-четвертых, хотелось бы услышать в процессе защиты дополнительные пояснения по вопросу соотношения понятий «правовая политика» и «юридическая политика». Автор считает более оправданным и целесообразным использование второго определения, но его собственные пояснения на сей счет достаточно сумбурны (с. 43-44) и, на наш взгляд, нуждаются в уточнении.

Отметим, что указанные моменты, по сути, не имеют характер замечаний – они в значительной степени обусловлены новизной заявленной в диссертационном исследовании темы, не разработанностью многих сюжетов в теоретико-правовом и историко-правовом ракурсах, не

устоявшимся понятийным аппаратом, противоречивостью исторически складывавшейся практики. Речь идет именно о дискуссионных авторских суждениях, которые могут быть пояснены в ходе публичной защиты диссертации.

Диссертационный труд Р.О. Роя является комплексным, целостным, законченным, самостоятельным исследованием, обладает научной новизной и значимостью, вносит существенный вклад в развитие науки истории государства и права России. Результаты исследования могут быть использованы в дальнейших научных работах, посвящённых истории организационно-правового обеспечения градостроительной политики на территории Российской Федерации и отдельных её регионов.

Диссертация Роя Р.О. «Организационно-правовые основы планировки и застройки городов России (XVIII–XX вв.)» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для историко-правовой науки, отвечающей требованиям пунктов 9, 10, 11 и 13 Постановления Правительства Российской Федерации № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. (ред. от 16.10.2024 г.), а автор – Рой Роман Олегович – заслуживает присуждения искомой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки (юридические науки).

Отзыв на диссертацию Р.О. Роя составлен доктором исторических наук, кандидатом юридических наук, профессором кафедры теории и истории государства и права юридического института, профессором Гавриловым Станиславом Олеговичем и кандидатом юридических наук, доцентом кафедры теории и истории государства и права юридического института, доцентом Даньшиным Александром Владимировичем.

Отзыв заслушан, обсужден и одобрен на заседании теории и истории государства и права юридического института ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный университет» 03 февраля 2025 г., протокол № 6.

Присутствовало на заседании 11 человек. Результаты голосования: «за» – 11, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Заведующий кафедрой
теории и истории государства и права
ФГБОУ ВО «Кемеровский
государственный университет»
кандидат юридических наук, доцент

Анжелика Васильевна Гаврилова

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кемеровский государственный университет»;

Почтовый адрес: Россия, 650000, Кемеровская область - Кузбасс, город Кемерово, улица Красная, дом 6;

Адрес электронной почты: rector@kemsu.ru

Телефон: +7 (3842) 58-38-85.